
 
  

Pagina 1 di 3 

 

DISPOSIZIONE DD N.            /C05 

  
IL DIRIGENTE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e 
dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per 
i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 
 
CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 è stato 

previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 
impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 
firmati dal Dirigente responsabile; 

 
CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Francesco Maria Lazzarini a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

tecla.defilippis
Font monospazio
15/2023



 
  

Pagina 2 di 3 

 

generali” è stato conferito con Delibera n. 27/CA del 28 novembre 
2022 e formalizzato con disposizione 687/2022/DG del 06 dicembre 
2022; 

 
VISTA                      la Disposizione n. 766/DG del 16 gennaio 2023 con la quale è stato 

bandito un concorso pubblico nazionale (codice - 
Ispra_rm/PNRR_6/2023), per titoli ed esame a n. 1 posto per il 
profilo professionale di Tecnologo III livello del CCNL Istruzione e 
Ricerca con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, della 
durata di durata ),  da assegnare alla sede di Roma. Le attività 
elative al progetto PNRR -  “Monitoring Earth's Evolution and 
Tectonics – MEET” della Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 
3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU, Action 3.1.1 “Creation of new 
research infrastructures strengthening of existing ones and their 
networking for Scientific Excellence under Horizon Europe”, CUP 
D53C22001400005, (CODICE PROGETTO Z0PNRR01),  da svolgere 
nell’ambito del Work Package 11 – IPSES - Italian Platform for Solid 
Earth Science, consistono in :  

 
- Analisi dei modelli dati relativi alla banca dati ITHACA e dei modelli 
dati di Geologia 3D.  
- Analisi dei rispettivi application schema disponibili attraverso lo 
standard INSPIRE e utilizzo di software ETL per la trasformazione dei 
dataset.  
- Progettazione, realizzazione, implementazione, manutenzione e 
sviluppo di servizi tipo FAIR data (Findability, Accessibility, 
Interoperability, and Reusability) inclusa pubblicazione attraverso 
servizi OGC- API;  

 
CONSIDERATO    che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta sul portale del reclutamento InPA il giorno 
1°febbraio 2023; 

 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai 

sensi dell’art. 5 del Bando di concorso; 
 
VALUTATA la specifica esperienza e competenza nelle materie oggetto del 

concorso nonché i relativi titoli culturali della dr.ssa Maria Pia 
CONGI, dipendente appratente ai ruoli dell’Ispra con il profilo di 
Tecnologo - III livello, ai fini della nomina di Presidente della 
commissione esaminatrice; 



 
  

Pagina 3 di 3 

 

VALUTATE le rispettive specifiche esperienze e competenze professionali, nelle 
materie oggetto del concorso, nonché i relativi titoli culturali del  dr. 
Carlo CIPOLLONI,  appartenente ai ruoli dell’Ispra con il profilo di 
Primo Tecnologo - II livello e del dr. Pio DI MANNA,  dipendente 
appartenente ai ruoli dell’Ispra con il profilo di Ricercatore - III 
livello, ai fini della nomina di componenti della commissione 
esaminatrice;  

 
VALUTATE l’esperienza pluriennale e le relative competenze professionali 

maturate nel Profilo di Funzionario di Amministrazione dalla dr.ssa 
Santa Maria SALPIETRO, dipendente appartenente ai ruoli 
dell’ISPRA con inquadramento nel profilo professionale di 
Funzionario di Amministrazione - IV livello, ai fini della nomina di 
Segretario della Commissione esaminatrice del concorso in 
argomento;  

DISPONE 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
 

ART. 1 
Di nominare la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in argomento (Bando 
Ispra_rm/PNRR_6/2023), nelle persone di: 
 
Presidente:   
Dr. ssa Maria Pia CONGI, dipendente appratente ai ruoli dell’Ispra con il profilo di Tecnologo - 
III livello 
Componenti: 
Dr. Carlo CIPOLLONI dipendente appartenente ai ruoli dell’Ispra con il profilo di Primo 
Tecnologo - II livello 
Dr. Pio DI MANNA, dipendente appartenente ai ruoli dell’Ispra con il profilo di Ricercatore - III 
livello 
Segretario:     
Dr.ssa Santa Maria SALPIETRO, dipendente appartenente ai ruoli dell’ISPRA con 
inquadramento nel profilo professionale di Funzionario di Amministrazione - IV livello 
 

ART. 2 
Di riservare a successivo provvedimento la determinazione dei compensi da corrispondere alla 
suddetta Commissione per la procedura concorsuale in argomento. 
 

 Il Direttore del Dipartimento 
Affari Generali e del Personale 
Dr. Francesco Maria Lazzarini 

 


		2023-03-02T15:04:31+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2023-03-03T16:38:18+0000
	Francesco Maria Lazzarini




